

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**SINOSOFT**  
TECHNOLOGY

**SINOSOFT TECHNOLOGY GROUP LIMITED**

**中國擎天軟件科技集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代碼：1297)

**截至二零一五年十二月三十一日止年度  
全年業績公告**

**摘要**

- 截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團收益達人民幣436.5百萬元，較截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣347.8百萬元增加約25.5%。
- 截至二零一五年十二月三十一日止年度的溢利及年內全面收入總額攀升至人民幣159.5百萬元，較截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣134.5百萬元增加約18.6%。
- 截至二零一五年十二月三十一日止年度的每股基本盈利為人民幣15.45分，而截至二零一四年十二月三十一日止年度為人民幣13.03分。
- 董事會建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度派付末期股息每股人民幣2.33分(二零一四年：每股人民幣1.95分)，惟須經本公司股東於即將在二零一六年六月二十八日(星期二)舉行的股東週年大會上批准。

中國擎天軟件科技集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核綜合年度業績連同二零一四年同期的比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	附註	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
收益	1	436,545	347,849
增值稅退稅		12,205	18,561
銷售成本		(151,743)	(129,809)
研發成本		(50,179)	(33,490)
其他收入及收益		15,538	15,129
分銷及銷售開支		(31,966)	(26,311)
行政及一般開支		(39,679)	(33,857)
其他開支及虧損		(856)	(1,042)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利	2	189,865	157,030
稅項	3	(30,332)	(22,501)
		<hr/>	<hr/>
溢利及年內全面收入總額		<b>159,533</b>	<b>134,529</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
		人民幣分	人民幣分
每股盈利 — 基本及攤薄	4	<b>15.45</b>	13.03
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 綜合財務狀況表

於二零一五年十二月三十一日

	附註	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		8,052	8,658
無形資產	6	213,779	166,335
可供出售金融資產		2,000	2,000
		<u>223,831</u>	<u>176,993</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,631	1,034
貿易應收款項及其他應收款項	8	381,725	260,602
結構性銀行存款		255,000	276,500
已抵押銀行存款		26	889
銀行結餘及現金		128,444	102,630
		<u>766,826</u>	<u>641,655</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	9	31,149	19,240
其他應付款項		37,055	30,703
稅項負債		10,767	6,114
		<u>78,971</u>	<u>56,057</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>687,855</u>	<u>585,598</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>911,686</u>	<u>762,591</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債	7	31,344	21,594
		<u>880,342</u>	<u>740,997</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		8,232	8,232
儲備		872,110	732,765
<b>本公司擁有人應佔總權益</b>		<u>880,342</u>	<u>740,997</u>

## 綜合財務報表附註

截至二零一五年十二月三十一日止年度

### 1. 收益及分部資料

本集團按產品分為不同業務單位，並據此編製資料及向本集團主要經營決策者（「主要經營決策者」）（即董事會）報告，用作資源分配及表現評估。

為方便管理，本集團分為五條主要產品線，即出口退稅軟件及相關服務、碳管理解決方案、電子政務解決方案、信息集成軟件及系統集成解決方案。截至二零一三年十二月三十一日止年度，主要經營決策者已決定改變本集團內部組織架構，導致其報告分部結構出現變動。因此，將信息集成軟件的報告分部若干業務併入電子政務解決方案分部，而本集團的核心產品線由五條減少至四條，即出口退稅軟件及相關服務、碳管理解決方案、電子政務解決方案及系統集成解決方案。該等產品線構成本集團報告其分部資料的基準。

以下為本集團按其經營及可呈報分部劃分的收益及業績分析：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一四年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
分部收益				
— 出口退稅軟件及相關服務	121,493	27.8	91,061	26.2
— 碳管理解決方案	86,608	19.8	66,535	19.1
— 電子政務解決方案	183,278	42.0	148,981	42.8
— 系統集成解決方案	45,166	10.4	41,272	11.9
收益總額	<u>436,545</u>	<u>100</u>	<u>347,849</u>	<u>100</u>

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一四年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
分部業績				
— 出口退稅軟件及相關服務	104,840	42.5	85,596	42.1
— 碳管理解決方案	55,694	22.6	40,277	19.8
— 電子政務解決方案	85,131	34.5	76,508	37.7
— 系統集成解決方案	1,163	0.4	730	0.4
分部業績總額	<u>246,828</u>	<u>100</u>	<u>203,111</u>	<u>100</u>
其他收入及收益	15,538		15,129	
分銷及銷售開支	(31,966)		(26,311)	
行政及一般開支	(39,679)		(33,857)	
其他開支及虧損	(856)		(1,042)	
除稅前溢利	189,865		157,030	
所得稅開支	(30,332)		(22,501)	
溢利及年內全面收入總額	<u>159,533</u>		<u>134,529</u>	

所呈報的分部收益指來自外部客戶的收益。於過往年度，並無分部間銷售額。

經營分部的會計政策與本集團會計政策一致。分部業績指相關產品線的收益與增值稅退稅的總和減銷售成本及研發成本。此乃就資源分配及表現評估向主要經營決策者報告的計量方式。

主要經營決策者並無就資源分配及表現評估按經營分部審核資產及負債。

## 地區資料

本集團的非流動資產主要位於中國，即相關集團實體的註冊地。

於往績記錄期，本集團的絕大部分收益來自中國，即本集團主要附屬公司南京擎天科技有限公司（「南京擎天科技」）及江蘇擎天信息科技有限公司（「江蘇擎天信息」）的註冊地。

## 與主要客戶有關的資料

來自主要客戶且佔本集團有關年度收益 10% 或以上的收益如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
客戶 A (附註)	*	34,115
客戶 B (附註)	57,242	54,928
客戶 C (附註)	48,731	*
客戶 D (附註)	44,812	*
	<u>44,812</u>	<u>*</u>

附註：來自電子政務解決方案及系統集成解決方案分部的收益。

\*：相關收益沒有佔本集團收益的 10% 或以上。

## 2. 除稅前溢利

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
除稅前溢利乃經扣除(計及)以下各項後達致：		
物業、廠房及設備折舊	5,349	3,110
無形資產攤銷：		
資本化軟件成本攤銷(計入銷售成本)	35,627	27,943
其他軟件攤銷(計入研發成本)	40,542	24,691
	<u>81,518</u>	<u>55,744</u>
核數師酬金	1,933	1,945
確認為開支的研發成本	50,179	33,490
確認為開支的存貨成本	116,115	101,812
出售物業、廠房及設備的虧損	(219)	(231)
界定供款退休福利計劃成本	3,613	2,663
董事薪酬	3,065	3,068
僱員福利開支	63,640	54,469
	<u>70,318</u>	<u>60,200</u>
員工成本總額	70,318	60,200
減：計入資本化軟件成本金額	(43,147)	(37,039)
	<u>27,171</u>	<u>23,161</u>



## 中國附屬公司

本公司在中國成立的附屬公司乃按中國相關法律法規下的中國企業所得稅率計算如下：

1. 於二零一四年十月三十一日，南京擎天科技有限公司（「**南京擎天科技**」）及江蘇擎天信息科技有限公司（「**江蘇擎天信息**」）取得「高新技術企業」證書。因此，南京擎天科技及江蘇擎天信息本年所得稅稅率為15%。（截至二零一四年十二月三十一日止年度：南京擎天科技10%，江蘇擎天信息15%）
2. 南京擎天全稅通信息科技有限公司（「**全稅通**」）過去合資格享有若干免稅期及稅項優惠，並自首個盈利年度起計兩年內免繳中國企業所得稅，其後三年稅項減半。全稅通的首個盈利年度於截至二零一四年十二月三十一日止財政年度開始。因此，全稅通的免稅期及稅項優惠則於截至二零一八年十二月三十一日止年度結束。
3. 年內，鎮江擎天信息科技有限公司（「**鎮江擎天信息**」）、Jiangsu Skytech Investment Management Co., Ltd（「**Jiangsu Skytech Investment**」）及青島擎天軟件有限公司（「**青島擎天軟件**」）的企業所得稅適用稅率為25%。

## 4. 每股盈利

計算本公司擁有人應佔每股基本盈利的基準如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
盈利		
本公司擁有人應佔年內溢利	<b>159,533</b>	134,529



每股基本盈利的普通股加權平均數與計算每股攤薄盈利所用的普通股加權平均數的對賬如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>1,032,258</u>	<u>1,032,258</u>

截至二零一五年十二月三十一日止年度，由於並無發行在外的潛在攤薄股份，故並無計算每股攤薄盈利。

## 5. 股息

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
年內確認為分派的股息：		
截至二零一四年十二月三十一日止年度末期股息 每股人民幣1.95分	20,188	—
截至二零一三年十二月三十一日止年度末期股息 每股人民幣1.50分	—	<u>15,441</u>

本公司董事於二零一六年三月二十日建議派付有關截至二零一五年十二月三十一日止年度之末期股息每股人民幣2.33分(二零一四年：每股人民幣1.95分)，並須經股東於應屆股東週年大會上批准。

## 6. 無形資產

	資本化 軟件成本 人民幣千元	其他軟件 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>成本</b>			
於二零一四年一月一日	205,201	88,024	293,225
添置	62,522	31,384	93,906
於二零一四年十二月三十一日	267,723	119,408	387,131
添置	60,900	62,713	123,613
於二零一五年十二月三十一日	328,623	182,121	510,744
<b>攤銷及減值</b>			
於二零一四年一月一日	109,900	58,262	168,162
年內支出	27,943	24,691	52,634
於二零一四年十二月三十一日	137,843	82,953	220,796
年內支出	35,627	40,542	76,169
於二零一五年十二月三十一日	173,470	123,495	296,965
<b>賬面值</b>			
於二零一五年十二月三十一日	155,153	58,626	213,779
於二零一四年十二月三十一日	129,880	36,455	166,335

以上無形資產的使用年期有限，乃於以下期間以直線法攤銷：

資本化軟件成本	3年
其他軟件	2年

## 7. 遞延稅項

以下為本年度本集團確認的主要遞延稅項資產(負債)以及其變動：

	應收 呆賬撥備	未分派溢利 的預扣稅	資本化 軟件成本	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零一四年一月一日	549	(1,470)	(13,134)	(14,055)
計及(扣自)損益	(154)	(8,830)	(3,454)	(12,438)
預扣稅付款撥回	—	4,899	—	4,899
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零一四年十二月三十一日	395	(5,401)	(16,588)	(21,594)
計及(扣自)損益	—	(6,800)	(7,113)	(13,913)
預扣稅付款撥回	—	4,163	—	4,163
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零一五年十二月三十一日	<u>395</u>	<u>(8,038)</u>	<u>(23,701)</u>	<u>(31,344)</u>

根據中國的企業所得稅法，自二零零八年一月一日起，中國附屬公司賺取的溢利而宣派的股息需徵收預扣稅。於二零一五年十二月三十一日，本集團已就中國附屬公司所賺取未分派盈利的預扣稅遞延稅項責任作出全面撥備。

遞延稅項結餘反映預期於資產變現或負債結清的相關期間應用的稅率。

於二零一五年十二月三十一日，本集團有未動用稅項虧損人民幣2,988,000元(二零一四年十二月三十一日：人民幣1,396,000元)可供抵銷未來溢利。由於未來利潤流不可預測，遞延稅項資產並沒有於未使用的稅項虧損中確認。未動用稅項虧損可供抵銷將來四至五年內的應課稅溢利。除上述金額外，於各報告期末，本集團並無其他重大未確認遞延稅項。

## 8. 貿易及其他應收款項

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
貿易應收款項：		
第三方	358,231	245,707
減：呆賬撥備	(2,635)	(2,635)
	<u>355,596</u>	<u>243,072</u>
向供應商支付的預付款項	17,060	10,363
押金	2,674	3,105
可收回增值稅	1,165	2,460
向僱員墊款	725	1,132
其他	4,505	470
	<u>381,725</u>	<u>260,602</u>
貿易應收款項及其他應收款項總額	<u><u>381,725</u></u>	<u><u>260,602</u></u>

本集團的貿易客戶主要為政府機構，本集團給予彼等的信用期乃參考該等客戶一年左右的結算預期時間，但若干客戶或可享有較長的信貸期，視乎價格、合同大小、客戶的信用度及信譽而有所不同。以下為根據向客戶交付貨品或提供服務的日期（與收益確認日期相若）呈列的經扣除呆賬撥備的貿易應收款項的賬齡分析。

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
0至60天	178,952	156,522
61至90天	6,976	5,354
91至180天	14,123	1,356
181至一年	47,440	31,545
一至兩年	72,950	27,766
兩年以上	35,155	20,529
	<u>355,596</u>	<u>243,072</u>
	<u><u>355,596</u></u>	<u><u>243,072</u></u>

於二零一五年十二月三十一日，70%的貿易應收款項(二零一四年十二月三十一日：80%)既未逾期亦未減值。概未就該等貿易應收款項計提減值虧損撥備，因為其處於向各客戶授出的信用期內及管理層認為，根據過往資料及過往經驗，該等貿易應收款項的違約率屬低。

二零一五年十二月三十一日，賬面值為人民幣108,105,000元(二零一四年十二月三十一日：人民幣48,295,000元)的債務已計入本集團的貿易應收款項，本集團尚未就其計提減值虧損撥備，因為良好的信貸質素尚未發生重大改變及該等款項仍被視為可收回。

#### 已逾期但未減值的貿易應收款項的賬齡

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
一至兩年	72,950	27,766
兩年以上	35,155	20,529
總計	<b>108,105</b>	48,295

本集團並未就該等結餘持有任何抵押。於釐定貿易應收款項的可收回性時，本集團自授出信用期起至報告日期監控貿易應收款項信用質素的任何變動。經重新評估後，管理層認為毋須作出其他撥備。

#### 貿易應收款項呆賬撥備變動

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
年初結餘	2,635	2,635
已確認減值虧損	—	—
已撥回減值虧損	—	—
年末結餘	<b>2,635</b>	2,635

## 9. 貿易應付款項

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
貿易應付款項	<u>31,149</u>	<u>19,240</u>

貿易應付款項包括用於貿易採購的未償款項。與供應商的付款條款主要按自發票日期起90天內的信用期方式訂立。根據發票日期呈列的貿易應付款項於各報告期末的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
0至90天	22,164	16,543
91至180天	639	227
181至一年	3,139	559
一年以上	5,207	1,911
	<u>31,149</u>	<u>19,240</u>

## 管理層討論與分析

### 整體財務表現

二零一五年，中國的經濟全面步入「新常態」。雖然告別了高速的經濟增長，但亦意味著經濟結構必須優化，對創新產業的重視更為顯著。中國政府繼續推進「互聯網+」，以及大力支持大數據分析在不同範疇的應用，為信息科技行業帶來更多發展空間。本集團成功把握相關的政策機遇，在積極投入研究及發展（「研發」）的同時，繼續保持豐碩的財務表現，於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團不論在收益、盈利和現金流方面，均取得理想的同比增長。

### 收益

於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的收益約人民幣436.5百萬元，較二零一四年同期的約人民幣347.8百萬元，增長約25.5%。回顧年內，本集團的核心業務包括出口退稅軟件及相關服務、碳管理解決方案及電子政務解決方案，收益均持續取得增長，貢獻本集團整體收益上升。

### 出口退稅軟件及相關服務

受惠於新產品銷情理想，加上服務費收入持續增加，於截至二零一五年十二月三十一日止年度，出口退稅軟件及相關服務的收益約人民幣121.5百萬元，較二零一四年同期的約人民幣91.1百萬元增長約33.4%。

本集團憑藉多年在出口退稅行業的經驗和專業知識，成功在業績期內迅速回應報關單據無紙化的政策改革，推出協助出口企業在新政策下有效申報出口退稅的軟件，大受市場歡迎。因應客戶需求，推出多款提升申報效率的財稅一體化產品，亦受到市場追捧，帶動軟件銷售快速增長。另外，本集團亦繼續為客戶提供更全面和深入的諮詢服務，並擴大培訓課程的範疇至海關及外匯相關政策，為出口企業提供全方位的出口退稅解決方案。

於二零一五年七月一日，中國正式試點開展境外旅客購物離境退稅。本集團獲選為軟件開發商，為上海市提供相關的離境退稅平台。至二零一五年底，上海市共有182家退稅商店，開出超過三千張退稅單，涉及可退稅的銷售金額超過人民幣二千萬元。憑藉於上海市的實施經驗，本集團積極將離境退稅平台拓展至其他省市。由本集團提供包括廣東省，安徽省、遼寧省、青島市及江蘇省的離境退稅系統，預期將於二零一六年內陸續投入服務。

## 碳管理解決方案

為了準備二零一七年開展的全國碳交易，以及於二零三零年達到碳峰值的全國目標，各級政府及企業加緊推進有關節能降碳的工作，帶動本集團於截至二零一五年十二月三十一日止年度的碳管理解決方案收益錄得約人民幣86.6百萬元，較二零一四年同期的約人民幣66.5百萬元增長約30.2%。

回顧年內，本集團為國家應對氣候變化戰略研究與國際合作中心開發全國重點企業碳直報平台。全國超過一萬家重點耗能企業，將會透過此平台，上報碳排放數據，為全國碳交易作好數據支撐的準備。同時，本集團繼續豐富產品線，除了發展從碳管理平台延伸的生態文明雲平台，亦實施了第一個針對工業園區使用的碳管理平台，以及銷售國有企業能源管理系統。

本集團的碳管理平台在國際舞台上多次得到肯定，二零一五年九月及二零一五年十二月分別在中美氣候領袖峰會和聯合國氣候變化大會的演示，為與會各國官員及專家留下了深刻的印象。另外，於二零一五年五月，本集團與中國質量認證中心旗下的上海分中心簽訂合作框架協議，同意結合他們的市場資源及本集團在低碳信息化的能力，進行優勢互補，共同拓展低碳諮詢服務。



## 電子政務解決方案

在中國中央政府積極鼓勵信息化消費，持續擴大電子政務應用範疇的背景下，於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的電子政務解決方案收益約為人民幣183.3百萬元，較二零一四年同期的約人民幣149.0百萬元增長約23.0%。

回顧年內，本集團繼續深化在大數據分析、物聯網、移動技術方面等應用，開發用於不同領域電子政務的創新解決方案，其中包括首創的快遞行業管理平台，便民服務的微警務平台以及部門之間數據交換平台。開發不同行業的電子政務解決方案，除了增加收入，亦讓本集團能透過分析不同的行業數據，延伸發展空間。

近期中國政府正在強化利用信息科技，提升行政效率及透明度，加強部門之間及與市民的溝通，便捷辦事流程，除了帶來開發新產品的機遇，以往開發的產品亦有用戶升級需求，帶動銷售持續增加。

## 系統集成解決方案

系統集成解決方案並非集團主要的業務方向，而是按客戶購買集團其他解決方案時的需求，提供的配套服務，旨在為客戶提供全面的解決方案。於截至二零一五年十二月三十一日止年度，系統集成解決方案錄得收益約人民幣45.2百萬元，較二零一四年同期的約人民幣41.3百萬元增長約9.4%。

## 銷售成本

本集團的銷售成本主要由資本化軟件研發成本攤銷以及部份項目的系統及部件購買成本組成。回顧年內，本集團積極投入研發新產品，軟件研發成本攤銷及系統及部件購買成本均有所上升，令本集團的銷售成本由截止二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣129.8百萬元增加約16.9%至截止二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣151.7百萬元。

## 分部業績及分部業績利潤率

本集團的分部業績總額(指收益與增值稅退稅的總和減銷售成本及研發成本)由截至二零一四年十二月三十一日止年度約人民幣203.1百萬元增加約21.5%至截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣246.8百萬元。該增加主要是由回顧年內本集團的收益增加帶動。

本集團的分部業績利潤率由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約58.4%稍微下降至截至二零一五年十二月三十一日止年度的56.5%。由於本集團積極開發新產品，研發投入增加令被攤銷的研發成本上升，而研發過程中使用的第三方軟件，攤銷成本亦有增加，令出口退稅軟件及相關服務，以及電子政務解決方案的分部業績利潤率有所下跌。

## 研發成本

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的研發成本由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣33.5百萬元，增加至約人民幣50.2百萬元。研發成本增加主要反映本集團對新產品的研發力度加大。

## 其他收入及收益

本集團的其他收入及收益由截至二零一四年十二月三十一日止年度約人民幣15.1百萬元增加至截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣15.5百萬元，主要是來自銀行存款賺取的利息收入。

## 分銷及銷售開支

本集團的分銷及銷售開支由截至二零一四年十二月三十一日止年度約人民幣26.3百萬元，增加約21.5%至於截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣32.0百萬元。主要由於業務增長相應的營銷活動增加所致。

## 行政及一般開支

本集團的行政及一般開支，由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣33.9百萬元，增加約17.2%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣39.7百萬元，主要由於工資、辦公室租金及福利增加所致。

## 其他開支及虧損

本集團的其他開支及虧損由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣1.0百萬元，輕微下降至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣0.9百萬元。

## 所得稅開支

本集團的所得稅開支由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣22.5百萬元，上升至截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣30.3百萬元。該增長是由於除稅前溢利增加，以及於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團其中一家附屬公司南京擎天科技使用的稅率為15%，而截至二零一四年十二月三十一日止年度則使用「國家規劃佈局內重點軟件企業」下的減免稅率10%。

## 溢利及年內全面收入總額

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的溢利及年內全面收入總額約達人民幣159.5百萬元，較截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣134.5百萬元增加約18.6%。於回顧年內，本集團有效控制銷售成本、分銷及銷售開支，以及行政及一般開支的增幅，令純利率保持於36.5%的理想水平。

## 流動資產淨值

於二零一五年十二月三十一日，本集團流動資產淨值為人民幣687.9百萬元(二零一四年十二月三十一日：人民幣585.6百萬元)。

## 貿易應收款項

於回顧年內，貿易應收款項周轉天數(年初及年末的貿易應收款項平均結餘除以全年總收益乘以365天)輕微增加13天至250天(二零一四年：237天)。於接納任何新項目前，本集團評估潛在客戶之信貸質素。另外，儘管若干直接政府客戶難免會延遲付款，本集團繼續實施嚴格的信貸條款，管理層亦會定期檢討過期餘額。

## 財務資源及流動資金

於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團主要集資來源包括經營活動所得現金。於二零一五年十二月三十一日，經營活動現金流入淨額為數約人民幣151.8百萬元(二零一四年十二月三十一日：約人民幣132.9百萬元)，而本集團現金及現金等價物為人民幣128.4百萬元(二零一四年十二月三十一日：人民幣102.6百萬元)。

於二零一五年十二月三十一日，本集團並無借款(二零一四年十二月三十一日：零)及無任何重大或然負債。

## 無形資產

本集團的無形資產主要包括已資本化的軟件成本及已購買的軟件。無形資產增加主要來自回顧期內的已資本化軟件成本及已購買的軟件分別增加約人民幣60.9百萬元及人民幣62.7百萬元，減去於回顧期內的攤銷費用。

## 人力資源

於二零一五年十二月三十一日，本集團共有598名僱員(二零一四年：562名)。本集團向其僱員提供具競爭力的薪酬組合以及酌情花紅及社會保險供款。為確保本集團僱員於業內保持競爭力，本集團已採納由人力資源部管理的僱員培訓計劃。

## 外匯風險

本集團經營所在的主要經濟環境為中國，其功能貨幣為人民幣。然而，本集團若干銀行結餘及其他應付款項以美元(「美元」)及港元(「港元」)結算，而美元及港元均為有關集團實體功能貨幣以外的貨幣，令本集團承擔外匯風險。

於回顧年內，本集團錄得匯兌虧損約人民幣0.4百萬元(二零一四年十二月三十一日：匯兌收益約人民幣3.4百萬元)。匯兌虧損是由於回顧期內人民幣兌美元及港元升值，本集團擁有以美元及港元計值的淨資產。

於二零一五年十二月三十一日，本集團並無就匯率波動進行任何對沖。本集團將繼續密切監察及管理外匯波動的風險。

## 前景

二零一六年是中國踏入第十三個五年規劃（「**十三五規劃**」）的第一年。十三五規劃的重要目標包括經濟保持中高速增長，市民生活質量持續提高和生態環境總體改善。為了達到這些目標，十三五規劃提出以創新、協調、綠色、開放、共享為重要的發展理念。信息科技是實踐這些理念的關鍵手段，利用大數據分析，雲計算及移動科技等技術，開創新的經濟發展空間，加強政府部門之間及與市民的協調溝通，提高工作效益及決策水平，有效提升整體經濟和社會發展，亦為本集團帶來機遇。

在開放面對世界經濟，協調內外需求平衡的發展理念下，出口退稅及境外旅客購物離境退稅政策，繼續受到重視。在中國政府持續完善出口退稅政策，支持出口業的基礎上，本集團將繼續緊貼市場發展，把握每一個政策機遇，為出口企業提供能夠協助他們提升申報效益及準確性的軟件產品、培訓和諮詢服務。除了在江蘇省的業務增長，積極推進省外的銷售，亦將為本集團帶來更多發展空間。

境外旅客購物離境退稅政策的實施，促進了中國增值稅制度與國際接軌，同時加強中國入境旅遊的發展，推動中國特色商品的出口。本集團在上海市實施的離境退稅平台，正逐步完善，市內退稅商店的數目，預計將會由現時約200家，逐步增加至超過1,000家，相關的配套服務亦會陸續推出。此外，離境退稅系統亦正逐步推廣到其他省市，由本集團提供包括廣東省，安徽省、遼寧省、青島市及江蘇省的系統，預計會於二零一六年內陸續投入服務。除了系統銷售，本集團亦會發掘相關的延伸機遇，包括手機APP，商品銷售分析等產品，創造更多整體收益。

節能減排是綠色發展和改善生態環境的重要一環。為控制碳排放，中國政府計劃在二零一七年開展全國碳交易，首階段將覆蓋31個省市區內六個工業部門，超過一萬家企業，牽涉每年約40至45億噸的碳排放，佔全國碳排放量的近50%，這亦將會成為全球最大的碳交易市場。為了準備碳交易，各地方政府必須盡快摸清區內的碳家底，再決定如何分配碳排放配額。本集團已為國家應對氣候變化戰略研究與國際合作中心開發全國重點企業碳直報平台，未來將加強推廣針對地區的碳直報平台，協助地方政府採集相關數據及計算碳排放量，獲取更大應用空間。

實施全國碳交易後，企業將有更大的經濟動力進行節能減排，本集團亦會把握機遇，加強推廣企業碳資產管理軟件，協助企業有效管理碳排放，並透過碳交易，提升節能減排的經濟效益。

在制度和科技不斷創新的發展理念下，政府持續深化和擴大電子政務的應用。政府鼓勵信息科技的開支，有利本集團研發和銷售新的電子政務產品，亦提升了原有產品的升級需求。本集團在繼續銷售司法行業、社區管理、服務業管理等平台的同時，開始進入快遞行業管理等新的電子政務範疇，為未來的增長注入新動力。

移動電子政務是未來發展的新趨勢，本集團亦計劃研發更多基於手機應用的電子政務解決方案，在便利市民使用、有效加強溝通的同時，採集更多數據進行分析，以提升政府的決策水平。

儘管預期二零一六年的經濟環境仍然充滿挑戰，但在「新常態」下的經濟轉型，加上注重創新的發展理念，將繼續造就信息科技行業的發展。本集團將持續加強研發及提升競爭力，迅速把握市場機遇，爭取健康的業務增長，為股東帶來理想的回報。

## 股東週年大會

本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的股東週年大會（「股東週年大會」）現擬於二零一六年六月二十八日（星期二）舉行。有關股東週年大會的通告將會按香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）的要求向本公司的股東發佈及派發。

## 末期股息

於二零一六年三月二十日舉行的董事會上，董事會建議派付截至二零一五年十二月三十一日止年度每股人民幣0.0233元（二零一四年：每股人民幣0.0195元）的末期股息。建議末期股息約為人民幣24,051,611元（二零一四年：約人民幣20,129,031元），並須經股東於股東週年大會上批准。

末期股息將按中國人民銀行於緊接股東週年大會日期（亦為宣派末期股息之日）前五個營業日所報人民幣兌港元的匯率中間價的平均價以港元派付。待股東在股東週年大會上批准後，建議末期股息預期將於二零一六年七月二十日（星期三）或前後派付予二零一六年七月八日（星期五）營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東。

並無存在本公司股東已放棄或同意放棄任何股息的安排。

## 暫停辦理股東登記手續

為釐定股東週年大會上投票的股東權利，本公司將於二零一六年六月二十四日（星期五）至二零一六年六月二十八日（星期二）（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續，期間不會進行本公司股份過戶登記。為符合出席股東週年大會及於會上投票的資格，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲必須於二零一六年六月二十三日（星期四）下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司以作登記（地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓）。

為釐定享有截至二零一五年十二月三十一日止年度建議末期股息的股東資格，本公司將於二零一六年七月六日(星期三)至二零一六年七月八日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，期間不會進行本公司股份過戶登記。為符合享有上述建議末期股息的資格，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲必須於二零一六年七月五日(星期二)下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓)。

## **遵守企業管治守則**

本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)作為其企業管治常規守則。除下文披露的未有遵守守則條文A.2.1情況外，本公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度已遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文：

企業管治守則的守則條文A.2.1規定(其中包括)主席與行政總裁的角色應有區分，不應由一人同時兼任。辛穎梅女士現時為本公司主席兼行政總裁，負責監督本集團運營。

董事會已考慮區分主席與行政總裁職務的優點，但認為由辛穎梅女士擔任兩項職務符合本公司的最佳利益。董事會認為辛穎梅女士擔任兩項職務可令本公司得到貫徹的領導，同時便於本集團目前及於可見未來的業務策略實施及執行。然而，本集團將鑒於當時情況不時檢討有關架構。

## **遵守證券交易的標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「**標準守則**」)作為董事進行證券交易的守則。本公司已向董事作出具體查詢，且全體董事已確認，彼等於截至二零一五年十二月三十一日止年度均已遵守標準守則。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司並無知悉董事違反標準守則的任何事件。



## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 德勤·關黃陳方會計師行的工作範圍

本集團核數師德勤·關黃陳方會計師行已同意本集團於本公告所載截至二零一五年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及有關附註的數字，與本集團本年度經審核綜合財務報表的數字相符。德勤·關黃陳方會計師行這方面的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，故德勤·關黃陳方會計師行並不對初步公告作出任何保證

## 審閱年度業績

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）與本公司內部及外聘核數師協力審閱截至二零一五年十二月三十一日止的全年業績。

審核委員會已根據上市規則第3.21條及第3.22條成立，並遵照企業管治守則訂明其書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事江春杰先生、郭德明先生及宗平先生組成。郭德明先生擔任審核委員會主席。審核委員會主要職責為審閱及監控本公司財務報告及內部控制原則，並協助董事會完成審核責任。

## 刊發全年業績公告及年報

本全年業績公告於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sinosoft-technology.com刊發。載有上市規則規定的一切相關資料的本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的年報將寄發予股東，亦將於適當時候在聯交所及本公司網站刊發。

承董事會命  
中國擎天軟件科技集團有限公司  
主席  
辛穎梅

香港，二零一六年三月二十日

於本公告日期，本公司執行董事為辛穎梅女士及余義發先生；以及本公司獨立非執行董事為江春杰先生、郭德明先生及宗平先生。